Дело №

(Следств. № 12301460028002228)

УИД 50RS0033-01-2024-000436-91

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гордиенко Е.Г., при секретаре Богуновой О.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Макеевой М.Д., подсудимого ФИО7, защитника Орехово-Зуевского филиала МОКА адвоката Балаличевой И.Е., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее общее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, с ДД.ММ.ГГГГ. являющегося индивидуальным предпринимателем (торгово-розничная продажа), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО7 находился в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, ФИО7 в вышеуказанное время, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, через свой мобильный телефон марки «Iphone XS», IMEI №, IMEI 2 №, MEID № посредством сети «Интернет», с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» зашел на неустановленный канал, где выбрал в списке наркотических средств интересующее его наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану). Продолжая осуществлять свой преступный умысел, он для осуществления заказа товара, с помощью платежного терминала, находящегося в неустановленном следствием месте, перевел денежные средства в размере 180000 рублей на неустановленный банковский счет с неустановленными реквизитами, который был указан на вышеуказанном канале в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», таким образом, осуществив оплату за приобретаемое им наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), общей массой 179,2 грамма, после чего ему на вышеуказанном канале в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» пришла ссылка с координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

В вышеуказанный период времени ФИО7, согласно имеющимся в его мобильном телефоне координатам местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), на автомобиле марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве, на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, где поднял «тайник-закладку», представляющую из себя два полимерных пакета, с находящимся в каждом из них внутри наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой: 1) 89,7 грамма; 2) 89,5 грамма, общей массой 179,2 грамма, что является крупным размером. Далее ФИО7, сев в тот же автомобиль, убрал два вышеуказанных полимерных пакета, с находящимся внутри каждого из них наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), общей массой 179,2 грамма, в полимерный пакет, а его, в свою очередь, в картонную коробку красно-белого цвета. Тем самым, ФИО7 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство без цели последующего сбыта, для личного потребления, которое стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 01 минуту ФИО7, осуществляя движение на автомобиле марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, на участке проезжей части, расположенном на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками 5Б 2П ДПС «Южный» ГУ МВД России по Московской области.

Затем, в период времени с 03 часов по 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу был проведен осмотр места происшествия на участке проезжей части, расположенном на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен автомобиль марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, на заднем пассажирском месте которого, была обнаружена картонная коробка, с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом, внутри которого находилось два полимерных пакета, в каждом из которых внутри находилось наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), массой: 1) 89,7 грамма; 2) 89,5 грамма, общей массой 179,2 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия на а/д «М-12» 91км+800м по направлению в сторону а/д «М-7 Волга» (объекты 1-2), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса веществ (в граммах) - 89,7; 89,5.

Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Количество наркотического средства из растения конопля - каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО7 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 179,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину свою в содеянном полностью признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов он со своего мобильного телефона марки «Айфон XS», с помощью «одноразовой» сим- карты, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», на одном из каналов заказал «марихуану», заплатив за нее 180000 рублей по банковским реквизитам, которые ему прислали на данном «Телеграм» - канале. Оплату он производил с помощью банковского терминала, местонахождение которого не помнит. После оплаты ему прислали на данном канале координаты местонахождения «тайника-закладки» с марихуаной. Далее, примерно в 20 часов того же дня на принадлежащем ему по договору купли-продажи автомобиле марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, он доехал до одного из лесов 

<

адрес>, где по имеющимся у него координатам поднял «тайник-закладку» с марихуаной, расфасованной в 2 полиэтиленовых пакета. Затем он сразу же удалил всю информацию, имеющую отношение к наркотикам, из своего мобильного телефона, а сим-карту выкинул где-то в лесу, где именно, не помнит. Номер телефона, наименование оператора данной сим-карты не помнит. Дойдя с наркотиками до своего автомобиля, он сел в салон, где упаковал 2 вышеуказанных полиэтиленовых пакета в полиэтиленовый пакет, который убрал в картонную коробку красно-белого цвета и оставил её на заднем пассажирском месте. Затем он выехал на своем автомобиле из 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>. Примерно в 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он двигался на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в 

<

адрес>., где его остановили сотрудники ДПС ГИБДД для проверки документов, которые установили, что он не зарегистрировал принадлежащий ему автомобиль, в связи с чем, у него изъяли СТС на данный автомобиль и 2 регистрационных знака. Во время этой процедуры он сильно нервничал и сотрудники ДПС решили провести досмотр его автомобиля, где и обнаружили вышеуказанную коробку с пакетом, в котором находилось 2 полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилась марихуана, общей массой примерно 200 граммов. К ним приехали сотрудники 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о., которыми был проведен осмотр места происшествия, и в вышеуказанной коробке в его машине данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Также у него были изъяты 2 мобильных телефона и ноутбук, обнаруженные в его автомобиле. После чего его отвезли к УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о., где его задержал следователь. Марихуану он приобрел исключительно для личного употребления. В содеянном раскаивается, просит проявить к нему снисхождение и не лишать свободы.

Вина подсудимого ФИО7 в полном объеме предъявленного ему обвинения кроме его признательных показаний на следствии и в суде, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в суде по согласию сторон /л.д. 86-89/, из которых следует, что он состоит в должности ИДПС 5Б 2П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по Московской области. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 01 минуту он находился на ночном дежурстве с инспектором ДПС 5Б 2П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по Московской области ФИО4, с которым они осуществляли организацию движения закрепленного за их экипажем ДПС участка автодороги. Находясь на участке проезжей части, распложенном на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в Орехово-Зуевском городском округе, ими был остановлен автомобиль марки «Инфинити G35», регистрационный знак 

<

***>, за рулем которого находился ФИО7 В ходе проверки документов ФИО7 заметно нервничал, вел себя подозрительно. При проверке СТС было установлено, что автомобиль не принадлежит ФИО7, и у последнего не было права управления данным ТС. С помощью имеющихся в распоряжении служебных баз данных ГИБДД было установлено, что регистрация у данного автомобиля прекращена и регистрационный учет аннулирован, о чем им было сообщено ФИО7 Последний заявил, что данный автомобиль принадлежит ему на основании договора купли-продажи, но поставить автомобиль на регистрационный учет на свое имя в ГИБДД он не успел. В связи с тем, что поведение ФИО7 было подозрительным, ему был задан вопрос, имеется ли что-либо в салоне автомобиля запрещенное к обороту на территории Российской Федерации, на что последний ответил отрицательно. В связи с этим, на основании ст. 27.9 КРФоАП, в присутствии двух понятых был составлен протокол о досмотре автомобиля, в ходе которого на заднем пассажирском месте была обнаружена коробка от видеодомофона, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с двумя пакетами из того же материала, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения. ФИО7 в ходе досмотра автомобиля пояснил, что данным веществом растительного происхождения является наркотик - марихуана, которую тот приобрел для личного потребления. По окончании процедуры досмотра автомобиля им было сообщено о данном факте хранения наркотиков в дежурную часть 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, чтобы на место прибыла следственно-оперативная группа для составления всех необходимых документов, касающихся совершенного ФИО7 преступления. Примерно в 02 часа 50 минут того же дня на участок проезжей части, расположенный на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в Орехово-Зуевском городском округе, где на тот момент находились они вместе с ФИО7 и вышеуказанным автомобилем, прибыли сотрудники 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу для проведения осмотра места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в суде по согласию сторон /л.д. 90-93/, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, в том числе и в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа он находился на дежурстве, когда ему поступило сообщение из дежурной части УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по факту обнаружения вещества растительного происхождения под названием «марихуана» в салоне автомобиля марки «Инфинити», регистрационный знак №, которым управлял ФИО7, и был остановлен сотрудниками 5Б 2 П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в 

<

адрес>. Он совместно с и.о. дознавателя ОД ФИО2 и УУП 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ФИО6 прибыли на указанный участок проезжей части, где находились сотрудники 5Б 2 П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4, а также автомобиль марки «Инфинити», без регистрационных знаков, под управлением ФИО7 При этом он обратил внимание, что ФИО7 заметно нервничал. Он с и.о. дознавателя ФИО2 с участием двух понятых и ФИО7 произвели осмотр места происшествия, расположенного на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в Орехово-Зуевском городском округе. В ходе осмотра в салоне автомобиля на заднем пассажирском месте были обнаружены: черная кожаная сумка с ноутбуком марки «Macbook Pro», бумажная картонная коробка из-под комплекта домофона «Hikvision» красно-белого цвета, в которой находился полиэтиленовый пакет с надписью «доставка вкусной еды PizzaSushiWok.ru», в котором находились два полимерных пакета с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра места происшествия ФИО7 в присутствии двух понятых лиц пояснил, что данное вещество является «марихуаной», массой 200 граммов, которое он приобрел для личного пользования. Далее в ходе осмотра были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон XS» в корпусе черного цвета, паспорт на имя ФИО7, в котором находились банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 в количестве 4 штук, 1 банковская карта на имя «ВК», 2 банковские карты ПАО «ВТБ» на имя ФИО7, СНИЛС на имя ФИО7 В ходе осмотра на панели приборов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 14 Про», в силиконовом чехле черного цвета. По окончании осмотра места происшествия было изъято: два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, упакованные в полимерный пакет оранжевого цвета, картонная коробка красно-белого цвета, опечатанная пояснительной запиской, ноутбук марки «Macbook Pro», мобильный телефон марки «Айфон XS» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в силиконовом чехле черного цвета, а также легковой автомобиль марки «Инфинити G35», серого цвета, без регистрационных знаков. Затем ФИО7 совместно с сотрудниками полиции проследовал во 2 ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. для дачи объяснения. Также было назначено и проведено исследование изъятого из автомобиля ФИО7 вещества. В связи с тем, что в действиях ФИО7 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, собранный в отношении него материал был передан в следственное управление для принятия процессуального решения.

В судебном заседании также исследовались материалы уголовного дела: телефонограмма, зарегистрированная в КУСП 2 отдела полиции УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу под № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут на автомобильной дороге «М-12», возле съезда на 

<

адрес> сотрудниками 5Б 2П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Инфинити G35», регистрационный знак №, в котором при осмотре было обнаружено вещество, похожее на наркотическое /л.д. 5/; рапорт ИДПС 5Б 2П ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ. в КУСП № /л.д. 6/; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. - участка проезжей части, расположенного на 91 км 800 метров автомобильной дороги «М-12» в 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Инфинити G35», регистрационный знак № В ходе осмотра в салоне данного автомобиля были обнаружены и изъяты: картонная коробка, с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом, внутри которого находилось два полимерных пакета, в каждом из которых внутри находилось наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 179,2 грамма /л.д. 10-12/; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым вещества, изъятые 12.12.2023г. в ходе осмотра места происшествия (объекты 1, 2), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса веществ (в граммах) - 89,7; 89,5. При исследовании и экспертизе израсходовано по 0,1 грамма веществ (объектов 1, 2). Указанные вещества, а также мобильный телефон марки «Iphone XS», IMEI №, IMEI 2 №, МЕID № в защитном стекле на дисплее, изъятый 12.12.2023г. в ходе осмотра места происшествия, осмотрены ДД.ММ.ГГГГ с составлением протоколов и фототаблиц, признаны вещественными доказательствами по делу. Мобильный телефон под сохранную расписку возвращен ФИО7, вещество, находящиеся в двух полимерных пакетах, которые помещены в полимерный пакет, сданы в камеру хранения УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. /л.д. 24, 99-100, 102-106, 115-116, 121-122, 124-127/; протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. - автомобиля марки «Инфинити G35» VIN:№, признанного по делу вещественным доказательством и возвращенного ФИО7 под расписку /л.д. 67-69, 70, 71, 72/; протокол осмотра от 25.12.2023г. - материала проверки, зарегистрированного в КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ, признанного вещественным доказательством и приобщенного к материалам уголовного дела /л.д. 4-24, 94-96, 97/.

Доказательства, приведенные в приговоре, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, оснований для признания какого-либо доказательства недопустимым, у суда не имеется.

Судом установлено, что ФИО7 посредством мобильной связи за 180000 рублей приобрел вещество, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., массой 89,7 и 89,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. При этом подсудимый ФИО7 знал о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ в РФ запрещен. С момента приобретения ФИО7 наркотического средства путем взятия «закладки» до того, как подсудимый, ехавший на своем автомобиле, был остановлен сотрудниками полиции и задержан ими, прошло определенное время. ФИО7 хранил наркотическое средство в салоне автомобиля.

Действия подсудимого ФИО7 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО7, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

ФИО7 не судим /л.д. 41-42/; с ДД.ММ.ГГГГ. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя /л.д. 54, 55, 56-57/; под диспансерным наблюдением у врача-нарколога и психиатра в ГБУЗ МО «ПБ №» не находится /л.д. 46, 48/; по месту жительства начальником 

<

адрес>. ФИО5 характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало, какой-либо компрометирующей информацией не располагает /л.д. 44/.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО7, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, условно с применением ст. 73 УК РФ, а также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом данных о личности виновного, конкретных обстоятельств преступления, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок два года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), куда являться для регистрации, не реже одного раза в месяц в установленные инспектором дни.

Меру пресечения ему в виде запрета определенных действий отменить, зачесть предварительное задержание с 12.12.2023г. по 13.12.2023г. включительно и нахождение ФИО7 под запретом определенных действий с 14.12.2023г. по 07.02.2024г. включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, находящиеся в камере хранения УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес>: вещество растительного происхождения - наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), общей массой 179 граммов /л.д. 124-125, 126, 127/, - оставить до принятия итогового решения по уголовному делу № /л.д. 118, 120/; автомобиль марки «Инфинити G35» VIN:№, мобильный телефон марки «Iphone XS», IMEI №, IMEI 2 №, МЕID № в защитном стекле на дисплее, возвращенные ФИО7 под расписку /л.д. 70, 71, 72, 102-106, 113, 114, 115/, - оставить у него по принадлежности; материал проверки, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, №, на 20 листах, хранящийся в материалах уголовного дела /л.д. 4-24, 94-96, 97/, - оставить при нем. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий судья Е.Г. Гордиенко